П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Астрахань 24 сентября 2024 г.

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

Председательствующего судьи Тушновой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Трусовского района г.Астрахани Кузьминой Э.В.,

защиты в лице адвоката АГКА «Трусовского района г.Астрахани» ФИО1, представившей ордер № 0013413 от 20.09.2024 г. и удостоверение № 1136, 

при секретаре Герасимовой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, женатого, имеющего на иждивении 1-ого несовершеннолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, трудоустроенного в ПЧ-45 ГКУ «Волгоспас» в должности пожарного, зарегистрированного и проживающего по адресу : 

<

адрес> р.

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно изготовил, хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 21.05.2024 г. примерно в 16-00 ч., реализуя преступный умысел на незаконное изготовление, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 60 метрах от 

<

адрес>, собрал верхушечные части с кустов дикорастущего растения конопля, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17-00 ч., находясь в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес> р.

<

адрес>, поместил в металлическую тарелку, залил растворителем, после чего, выпарил его на огне; образовавшееся вещество смешал с табаком, тем самым, незаконно изготовил вещество, массой в высушенном состоянии 0,89 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения «табак», что является значительным размером.

Полученное наркотическое средство ФИО2 поместил во фрагмент листа бумаги и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления вплоть до момента его задержания сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

В ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в период времени с 02-41 часов до 03-30 часов на участке местности, прилегающем к дому № по проспекту 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения табак, массой в высушенном состоянии 0,89 гр., что является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть, постановлении приговора без судебного разбирательства, виновным себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признал полностью, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении. 

Защитник поддержала данное ходатайство, от государственного обвинителя возражений относительно особого порядка судебного разбирательства не поступило, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и, при этом, ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение, как обоснованное. 

Вина подсудимого в совершенном преступлении объективно подтверждается собранными по делу и представленными суду доказательствами, анализ которых позволил суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершенном преступлении.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО2 умышленно, без соответствующего разрешения, то есть, незаконно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени в 16-00 часов собрал верхушечные части дикорастущего растения конопля, из которых в тот же день примерно в 17-00 часов, путем замачивания в растворителе, выпаривании его, в целях личного употребления, получил наркотическое средство– масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, изготовив, таким образом, наркотическое средство растительного происхождения, содержащее масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения «табак», массой в высушенном состоянии 0,89 гр., которое стал незаконно хранить при себе до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 02-41 часов до 03-30 часов в ходе осмотра места происшествия, то есть, наркотическое средство находилось в его владении. 

Общее количество наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения «табак» составило 0,89 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» является значительным размером. При этом, цель сбыта не установлена.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимого суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказание на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает данную ФИО2 явку с повинной, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, работы и от супруги, допрошенной в судебном заседании, наличие на его иждивении 1-ого несовершеннолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, то обстоятельство, что он является ветераном боевых действий на территории Р.Чечня в 2002 г., за что награжден «Медалью Суворова», согласно Указу Президента Российской Федерации № 984 от 19.09.2002 г. ( т.1 л.д.58), то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, на спец. учетах не состоит.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, возможности получения им дохода, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что для достижения целей перевоспитания ФИО2, а также предупреждения совершения им новых преступлений последнему необходимо назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- вещество, массой в высушенном состоянии0,89 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения табак; металлическую тарелку, бутылку с растворителем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 ( двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- вещество, массой в высушенном состоянии0,89 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство растительного происхождения – масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения табак; металлическую тарелку, бутылку с растворителем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья И.Ю. Тушнова